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一、外币业务会计的一些基本概念

1.外币业务

外币经济业务简称外币业务，是指以外币结算的

经济业务，包括以外国货币进行借贷而发生的外币现

金收付，还包括由于在国际市场 上购销商品或劳务而

发生的应收和应付外币帐款，以及以外币进行结算，

清偿国际间的债权债务。

外币业务与外币折算的含 义不同，后者并不反映

实物资产的转移和货币的兑换，而仅是改变会计帐簿

和会计报表的表示方法，是将用某一个国家的货币表

示的会计报表，换算为另一个国家的货币来表示。

2.外汇汇率

外汇汇率或称外汇牌价，是指一个国 家货币兑换

另一个国家货币所使用的比率或比价。如果外汇汇率

是稳定不变的，以外汇进行国际间经济业务结算，就不

存在选择以什么汇率记帐，也不会发生外汇兑换损益

等问题。但是，在现实世界中外汇价格是根据供求的

变化而不断变化的，尤其是1971年由于美元不断贬值，

以美元为中心的国际 货币固定 汇率 体系 宣告破产以

后，世界上大多数国家均实行了浮动汇率制度。

会计上使用的外汇汇率包括历史汇率和现时汇率

两种。历史汇率（h istorical ra te）是指发生经济业

务时的帐面汇率。现时汇率（cu rren t ra te）是指在

结算经济业务时实际使用的汇率；或结帐日（编制会

计报表日期）的汇率。

3.外汇兑换损益

由于外币借贷和清偿日期，或因购销而引起的应

收应付外币帐款发生和结算日期之间汇率的不同，以

同样的外币金额折合本国货币的金额就会不同，由此

产生的差额称为外汇兑换损益。

例如，某涉外企业发生一项销售业 务，应 收帐款

为10000美元，业务发生时的外汇比价为 1 美元 = 3.00
本国货币，这笔应收帐款折合 为30 000本国货币。如果

在结算收回应收帐款时，外汇比 价变为1美元= 3.10本
国货币，折合为31 000本国货币，比帐面金额多1 000，

即发生1000本国货币的兑换收益；反之，如果在结算

应收帐款时，外汇比价变为 1 美元= 2.90本国货币，

折合为29 000本国货币，比帐面 金额少1 000，即发生

1 000本国货币的兑 换损失。

会计上的外汇兑换损益包括已实现外汇兑换损益

和未实现外汇兑换损益两种，前者是指会计报表的编

制在外币业务结算之后，后者是指会计报表的编制在

外币业务结算之前。

对这两种性质不同的外汇兑换损益，在 会计帐务

上应作不同的处理。

二、外币业务的会计帐务处理方法

一个涉外企业可能从事 各种 各样 的涉 外 经 济业

务。其中包括资金的借贷，商品和劳务的进出口，以

及某些费用如专利费的支付等。由于这些经济业务均

必须使用外币收付，因而必然会产 生四个会计帐务处

理问题：（ 1）外币业务发生时的原始记录，其中主

要是应收应付外币帐款的记录；（ 2 ）应收 应付外币

帐款到期结算的记录：（ 3）外汇兑换损益的帐务处

理；（ 4）在本期会计报表上如何 反映未实现外汇兑

换损益。

外币业务的会计帐务处理有两种方法。一种是单

项经济业务法，另一种是双项经济业务法。这两种会

计帐务处理方法所依据的会计理 论和观点是不同的，

从而在会计实务上亦有 很大的 差别。

1.单项经济业务法
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所谓单项经济业务法，是以结算时间为基准的会

计帐务处理方法。它是将经济业务的发生和以后的结

算视为单项经济业务，只要是未进行货币结算，这项

经济业务就没有完成或结束，直到以本国货币清偿有

关应收应付外币帐款以 后，这 项业务 才算结束。另

外，在经济业务的发生至结束期间，由于汇率波动而

发生的外汇兑换损失，应作为调整进出口商品成本处

理。
例如，某国企业12月 1 日赊购美国企业的商品价

款10 000美元，应付帐款 在 1 月31日支付。有关 汇率

的变动情况如下：

12月 1 日 即期汇率为  1 美元= 3.30本国货币

12月31日 即期汇率为  1 美元= 3.50本国货币

1 月31日 即期汇率为  1 美元 ==3.40本国货币

按照以结算时间为基准的帐务处理方法，应编制

会计分录如下：

（ 1）12月 1 日赊购商品时，按当时汇率计算。
借：商品存货  33 000

贷：应付帐款  33 000（10 000美元 ×3.30）

（ 2）12月31日，由于汇率变动，使应付帐款增

加为35 000本国货币，发 生外汇兑换损失，应作调整

商品存货帐户处理。

借：商品存货  2 000（10 000 ×（3.50-3.30））

贷：应付 帐款  2 000

（ 3） 1 月31日，由于汇率变动，发生外汇兑换

收益，亦应作调整商品存货帐户处理。

借：应 付帐款  1 000

贷：商品存货  1 000（10 000 ×（3.50- 3.40））

（4）以现 金34 000本 国货币清 偿应 付外币帐

款，结束该项经济业务：

借：应付帐款  34 000

贷：现金  34 000

单项经济业务法以结算作为 会 计 帐务处理的基

准，实际上就是以现金的收付确认经济业务的发生。只

要是汇率有任何微小的变动，即不 承 认经济 业务已

经结束。这种帐务处理方法的另一个特点，是将外汇

兑换损益作为购销商品成本的一部分，而不单独计列

外汇兑换损益项目。

应该指出，这种帐务处理方法并不符合国际公认

的“实现”会计原 则。根 据公 认的 “实现”会 计原

则，是以购销而不是现金收付确认经济业务的发生，

认为在产品赊购或赊销时，企业就已经发生了一项经

济业务，并且认为一个经营周期或一个收益过 程已经

基本结束。只是在分期付款销售方式下，才是在现金

收付以后，确认经济业务的发生。在上例中，如果在

购入商品日期（12月 1 日）立即支付货款，即不会因

支付货款发生外汇兑换损益。因此，外汇兑换损益并

不是直接因购入商品而发生，不应计入货价之中，而

应单独计列为外汇兑换损益项目。因此，根据西方国

家的会计准则，要求在一般情况下，采用双项经济业

务法，只是在特殊情况下才能采用单项经济业务法。
例如，根据第二十一号国际会计准则《外币汇率变动

影响下的会计处理》 的规定，货币发生贬值或严重贬

值所引起的外汇兑换差额，如果影响到最近以外币发

票购入资产（例如，设备）所直接产生的负债额，可

以调整计入有关资产的购置成本。

2.双项经济业务法

双项经济业务法，是以购销时间作为基准的一种

会计帐务处理方法。即将赊购或赊销业务与外币货款

的偿还（或收回），视为两个 不 密切 相关 的经济业

务。在这种方法下，有关期间外汇价格变动所发生的

外汇兑换损益，不改变购入资产的价值（或产 品的销

售收入），而是列为单独的外汇兑换损益项目。

在采用双项经济业务法的情况下，可以采用以下

两种不同的方法处理外汇兑换损益项目：

第一种方法，是在期末按期末汇率调整全部与外

币有关的帐户，立即确认未实现的外汇兑换损益，计

列入本年损益表，它与国际会计准则是一致的。根据

对64个国家的调查，英、美、加拿大等40多个国家均

采用这种方法。这种会计处理方法使本期会计报表能

够及时反映外汇汇率变动对企业财务状况的影响。由

于立即确认外汇兑换损益，从而 更真实地反映决算日

期的企业财务状况。

第二种方法，是在期末不立即确认未实现的外汇

兑换损益，而是将它反映于递延损益帐户，等 待应收

应付外币帐款结算时，将有关期间外汇汇率变动所发

生的外汇兑换损益相互抵销以后，才作为已实现外汇

兑换损益，计列于下期损益表。这种会计处理方 法的

缺点是未在本期会计报表上确认外汇兑 换损益，所反

映的财务状况不是非常真实。目前仍 然使用这种方法

的有德国、日本、意大利和丹麦等二十多个国家。

仍以上例相同的经济业务和汇率变动为例，按双

项经济业务法的两种不同会计处理方法，应编制如表

1 所示的会计分录：（表 1见47页）

表 2 概括了单项和双项经济业务法的三 种会 计处

理方法的异同：（表 2 见47页）

通过比较可以看出，以上三种会计处理方法均反

映了外汇汇率的变动，只是在会计报表的不同时期和
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不同项目上反映。单项经济业务法是在货款进行结算

以后，才确认外汇兑换损益，而且不单独设置外汇兑

换损益帐户，将其金额差额调增（或调 减）进出口商

品或设备成本。第二、第三种会计处理方法则仅仅是

时间的选择问题，两者均设置外汇兑换损益帐户，只

是将外汇兑换损益归属于不同的会计期。其中第二种

会计处理方法是在本期会计报表上予以反映，第三种

会计处理方法则是下期会计报表才予以 反映。

双项经济业务法的两种会计处理方法

表 1

单项和双项经济业务法的异同

表 2

根据我国财政部颁布的《中外合资经营企业会计

制度》 （草案）的规定，记入帐内的外 汇兑 换损益应

以实现数为准，即使汇率发生变动，有关外币 各帐户

的帐面余额，均不作调整。但根据我国财政部颁布的

《中外合资经营企业外币业务会计处理的补充规定》 ，

合资企业可在征得当地财政税务机关同意后，按年末

汇率调整应收应付外币帐款，所发生的人民币金额差

额，增设“待转销外汇兑换损益”帐户记帐。亦即经

财政税务机关审批同意后，未实现外 汇兑 换损失，可

以作为计税利润的扣减项目。这种外币 业务会计处理

方法，与上述第三种会计处理方法基本上是相同的。

即在会计期末对与外币有关的资产负债项目（包括应

收外币帐款、应付外币帐款；以及银行外币存款等），

按期末汇率一律加以调整。这样可以使企业的本期会

计报表比较真实地反映企业的财务状况。

意
见与

建
议

要注意活页帐的整理和利用

笔者发现：新旧年度更替时，不少单位在旧帐过

新帐后，没有将旧帐中的活页帐分类整理，装订成册和

编写号码，也没有将其中未使用的空白帐页 抽出供以

后再用。为了便于会计档案的管理，节约纸张，减少

支出，建议财会人员注意对每一年度的活页帐分类装

订编号，将旧帐中的空白活页抽出，在下年度予以利

用。

（胡任生）

意见与建议应加强对 “BB机”的管理

近几年，随着通讯 科学技 术水 平的 提高，使用

“BB机”进行通讯联络的工作人员日 益增多，尤其

是工商企业中使用者居多，这对于提高工作效率、方

便工作有很多 好处。但是在对 “BB机”的管理上存

在一些问题，应引起 重视。首先，购 置 “BB机”的

资金来源没有明确规定。“BB机”是一种先进的通讯

联络工具，一台“BB机”的购置 费达 数千元。若按

目前电话初装费开支的规定，应列更新改造资金，但

目前有些企业将费用进入成本。因此有必要对其资金

来源，作出统一规定。其 次，“BB 机”体 积小，便

于随身携带，常为个人保管使用，所以必须加强管理。
各单位的“BB机”要造册登记，明 确保管使用人员

责任，尤其是当保管使用 人员工作调动，变换工作岗

位时，要办好交接手续、 以防 丢失。

（顾福林）
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